
 

所在行政区：扬州经济技术开发区           编号：GY2019BY24 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 
 

（公示稿） 
 
 
 

 

 

 
项目名称：扬州伟达机械有限公司年产 15 台套粉末冶金设备项目 

建 设 单 位（盖章）      扬州伟达机械有限公司             

 

 

 

 

 

编制日期：2019 年 8 月 

江苏省生态环境厅制 



 

 1 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位

编制。 

1． 项目名称……指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两个英
[...]
排气筒 2# 非甲烷总烃 2000.0 0.6258  0.0313  / 

机加工车

间 
非甲烷总烃 2000.0 1.7309 0.0865 / 

钣金制作

区 
颗粒物 450.0 0.1446 0.0321  

由上表可以看出，本项目 Pmax最大值出现为矩形面源排放的非甲烷总烃，Pmax值

为 0.0865%，Cmax为 1.7309μg/m3，根据《环境影响评价技术导则  大气环境》(HJ2.2-

2018)分级判据，确定本项目大气环境影响评价工作等级为三级，无需进行进一步预

测与评价。 

（3）大气环境防护距离 

为了保护人群健康，减少正常排放条件下大气污染物对居住区的环境影响，根据

《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）确定大气环境防护距离。以

AERSCREEN 估算模式计算结果可知，本项目无组织废气在厂界浓度达标，且最大落

地浓度无超标点，可直接引用估算模型预测结果进行评价，无需设大气环境防护距离。 

（4）卫生防护距离 

根据《制定地方大气污染物排放标准的技术方法》（GB/T13201-91）计算： 

 

式中： 



 

 55 

Cm－标准浓度限值，mg/m3； 

L－工业企业所需卫生防护距离，m； 

r－有害气体无组织排放源所在生产单元的等效半径，m，根据该生产单元面积 S

（m2）计算， ； 

A、B、C、D－卫生防护距离计算系数，其中：A=350，B=0.021，C=1.85，D=0.84； 

Qc－工业企业有害气体无组织排放量可达到的控制水平，kg/h。 

根据卫生防护距离计算模式，具体计算见下图： 

 

图 7-1  非甲烷总烃卫生防护距离计算 

 

图 7-2  颗粒物卫生防护距离计算 



 

 56 

表 7-11  卫生防护距离计算系数 

计算系数 

5 年平均

风速，
m/s 

卫生防护距离 L（m） 

L≤1000 1000＜L≤2000 L＞2000 

工业大气污染源构成类别 

Ⅰ Ⅱ Ⅲ Ⅰ Ⅱ Ⅲ Ⅰ Ⅱ Ⅲ 

A 

<2 400 400 400 400 400 400 80 80 80 

2-4 700 470 350 700 470 350 380 250 190 

>4 530 350 260 530 350 260 290 190 140 

B 
<2 0.01 0.015 0.015 

>2 0.021 0.036 0.036 

C 
<2 1.85 1.79 1.79 

>2 1.85 1.77 1.77 

D 
<2 0.78 0.78 0.57 

>2 0.84 0.84 0.76 

表 7-12  卫生防护距离表 

污染源 
污染物

名称 

源强
kg/h 

标准值

（mg/m3） 

排放源参数 
卫生防护距离计

算值（m） 
面源长度

（m） 

面源宽度

（m） 

面源初始排放高

度（m） 

机加工

车间房 

非甲烷

总烃 
0.0027 2.0 58.0 21.0 12.7 0.0269 

钣金制

作区 
颗粒物 0.0002 0.45 36.0 21.0 12.7 0.0095 

由上表可知，参照《制定地方大气污染物排放标准的技术方法》（GB/T13210-91）

7.3 规定“卫生防护距离在 100m 以内时，级差为 50m；超过 100m，但小于或等于

1000m 时，级差为 100m；超过 1000m 以上，级差为 200m。”故本项目以机加工车间

和钣金制作区为边界向外设置 50m 的卫生防护距离。卫生防护距离内为工业企业、

道路等，项目卫生防护距离内不存在居民、学校、医院等敏感点，满足卫生防护距离

设置要求。 

综上所述，本项目生产过程中产生的废气可达标排放，对当地的大气环境质量影

响较小。 

2、水环境影响分析 

（1）地表水环境影响分析 

本项目营运期废水主要员工生活污水和食堂废水。食堂废水经隔油池预处理后与

生活污水一起经化粪池处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中三级标

准及《污水排入城市下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1 中 A 级标准后接管至

扬州六圩污水处理厂处理，处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18198-

2002）表 1 中一级 A 标准后，最终尾水统一排入京杭运河。 

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018）有关规定，建设项目



 

 57 

地表水环境影响评价等级根据影响类型、排放方式、排放量或影响情况、受纳水体水

域质量现状、水环境保护目标等要求确定。 

表 7-13  地表水环境影响评价工作等级划分 

评价等级 

判定依据 

排放方式 
废水排放量 Q/（m3/d）; 

水污染物当量数 W/（无量纲） 

一级 直接排放 Q≥20000 或 W≥600000 

二级 直接排放 其他 

三级 A 直接排放 Q＜200 且 W＜6000 

三级 B 间接排放 — 

故本项目地表水评价等级为三级 B，只进行简单的地表水环境影响分析，说明水

污染防治措施的有效性及依托污水处理设施的环境可行性。 

（2）废水接管达标性分析 

①废水处理单元说明 

废水治理设施主要构筑物及作用详见表 7-14。 

表 7-14  污水处理站构筑物设计说明及作用 

内容 规模 设计能力（t/d） 作用 

食堂隔油池 1 座 0.5 去除食堂废水中的动植物油 

化粪池 1 座 5 将生活污水、食堂废水分格沉淀 

②废水处理情况 

项目建成后全厂生活污水和食堂废水总量为 443t/a，食堂废水经隔油池预处理后

与生活污水一起经化粪池处理，处理达标后接管至扬州六圩污水处理厂处理，最终尾

水处理达到《城镇污水处理厂污染物放标准》(GB18918-2002)表 1 中一级 A 标准后，

最终尾水统一排入京杭运河，同时需确保食堂隔油池和化粪池的处理能力能够满足本

项目的废水处理需求。 

表 7-15  废水接管达标性分析结果表  单位：mg/L 

项目 COD SS 氨氮 总氮 总磷 动植物油 

食堂废水 
水量 41t/a 

隔油池 进水 450 200 40 80 4 160 

生活污水 
水量 402t/a 

/ 进水 400 250 35 70 4 / 

综合废水 
水量 443t/a 

化粪池 出水 303 236 34 69 4 5 

接管标准 500 400 45 70 8 100 

达标状况 达标 达标 达标 达标 达标 达标 

（2）污水处理厂依托可行性分析 



 

 58 

根据扬州市污水处理规划，项目所在区域的所有废水由扬州六圩污水处理厂集

中处理。2010 年 11 月，10 万 t/d 的二期工程投入运营，现状处理能力达 15 万 t/d；

2016 年年底 5 万 t/d 的三期工程投入运营，六圩污水处理厂处理规模达到 20 万 t/d。 

污水处理厂废水接管浓度执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中三

级标准，其中未列指标参照《污水排入城镇下水道水质标准》（CJ343-2010）表 1 中

A 级标准。六圩污水处理厂的处理工艺采用改良 A2/O 的处理工艺，此工艺处理效果

好，出水水质稳定，具有除磷脱氮的功能。经以上工艺处理后，污水处理厂尾水可

稳定达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)表 1 中一级 A 标准。 

 

图 7-3  六圩污水处理厂污水处理工艺 

①从接管范围来看，本项目位于扬州经济技术开发区，项目所在地属于六圩污水

处理厂收水范围之内。 

②从处理能力来看，六圩污水处理厂实际处理水量约 20 万 t/d，本项目产生废水

量为 1.67t/d（443t/a），仅占六圩污水处理厂日处理能力极小一部分，尚有足够余量接

纳本项目污水，可见本项目污水进入六圩污水处理厂处理不会对其正常运行产生不良

影响。 

③从水质来看，本项目废水为生活污水、食堂废水，主要污染因子为 COD、SS、

氨氮、总磷、总氮和动植物油。食堂废水经隔油池预处理后与生活污水一起经化粪池

处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中三级标准及《污水排入城市下

水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1 中 A 级标准后接管至扬州六圩污水处理厂处

理，因此，废水中的各项污染物浓度均可达到六圩污水处理厂的接管标准，对污水处

理厂负荷冲击不大。 

（3）项目水污染物排放信息 

调节池 混凝沉淀池 一沉池 生化池 二沉池 

污泥回流 

污泥浓缩池 污泥脱水 污泥外运 
污泥 

出水 废水 



 

 59 

1）废水类别、污染物及污染治理设施表 

表 7-16  废水类别、污染物及污染治理设施表 

序

号 

废水

类别 
污染物种类 排放去向 

排放

规律 

治理

设施 

排放口

编号 

排放口设置是

否符合要求 

排放口

类型 

1 
生活

污水 

COD、SS、氨氮、总氮、

总磷 扬州六圩污

水处理厂 

间接

排放 

化粪

池 
D1 是 

企业总

排口 
2 

食堂

废水 

COD、SS、氨氮、总氮、

总磷、动植物油 

隔油

池 

2）废水间接排放口基本情况 

表 7-17  废水间接排放口基本情况 

序

号 

排放

口编

号 

排放口地理坐标 

废水排放

量（t/a） 
排放去向 排放规律 

间接

排放

时段 

受纳污水厂信息 

经度 纬度 名称 

污染

物种

类 

浓度限值

（mg/L） 

1 D1 119.454369 32.283125 441.408 
扬州六圩污

水处理厂 

间接排

放，流量

稳定 

/ 

扬州六

圩污水

处理厂 

COD ≤50 

SS ≤10 

氨氮 ≤5（8）* 

总磷 ≤0.5 

总氮 ≤15 

动植

物油 
≤1 

注：*括号外数值为水温＞12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的控制指标。 

3）废水污染物排放执行标准表 

表 7-18  废水污染物排放执行标准表 

序

号 

排放口编

号 

污染物种

类 

排放标准 

名称 
浓度限值

（mg/L） 

1 

D1 

COD 

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）及《污水排入城镇下

水道水质标准》（GB/T31962-2015） 

≤500 

2 SS ≤400 

3 氨氮 ≤45 

4 总磷 ≤8 

5 总氮 ≤70 

6 动植物油 ≤100 

4）废水污染物排放信息表 

表 7-19  废水污染物排放信息表 

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度（mg/L） 日排放量（t/d） 年排放量（t/a） 

1 

D1 

COD 303 5.09E-04 0.1344 

2 SS 236 3.95E-04 0.1044 

3 氨氮 34 5.80E-05 0.0153 

4 总氮 69 1.16E-04 0.0305 

5 总磷 4 6.82E-06 0.0018 

6 动植物油 5 9.47E-06 0.0025 

COD 0.1344 



 

 60 

全厂排放合计 

SS 0.1044 

氨氮 0.0153 

总氮 0.0305 

总磷 0.0018 

动植物油 0.0025 

3、声环境影响分析 

根据《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2009），本项目所处的声环境功能

区为 GB3096 规定的 3 类地区，且受影响人口数量变化不大，故声环境影响评价工作

等级为三级，进行简要评价。 

（1）预测模式 

本项目生产噪声主要来源于机械设备运转及设备安装噪声，其噪声源强范围在

70~90dB(A)之间。 

建设方拟采用如下措施进行隔声降噪： 

①设备选型时尽量选取低噪声设备，将生产设备均设置在厂房内； 

②厂房可设置换气系统，在正常生产时，厂房的门窗应尽可能关闭，以减少厂房

噪声对厂界的影响； 

③在厂房内，将噪声源较大的设备可独自设立车间，对该车间进行隔声、吸声处

理，进一步降低该部分噪声对周围的贡献； 

④各噪声设备应铺设橡胶垫减振或加强设备固定。 

本项目采取以上隔声降噪措施后，隔声达 20dB（A）以上，因此经厂房隔声及距

离衰减后，本项目噪声对所在厂区四侧影响不大。 

根据《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2009）中的要求，本次评价采取

导则推荐模式。 

①声级计算 

建设项目声源在预测点产生的等效声级贡献值(Leq g)计算公式： 

=
i

L

ieqg
Ait

T
L )10

1
lg(10

1.0  

式中： 

Leqg—建设项目声源在预测点的等效声级贡献值，dB(A)； 

LAi—i 声源在预测点产生的 A 声级，dB(A)； 

T—预测计算的时间段，s； 

ti—i 声源在 T 时段内的运行时间，s。 



 

 61 

②预测点的预测等效声级(Leq)计算公式 

 

式中： 

Leqg—建设项目声源在预测点的等效声级贡献值，dB(A)； 

Leqb—预测点的背景值，dB(A) 

③户外声传播衰减计算 

户外声传播衰减包括几何发散（Adiv）、大气吸收（Aatm）、地面效应（Agr）、屏

障屏蔽（Abar）、其他多方面效应（Amisc）引起的衰减。 

距声源点 r 处的 A 声级按下式计算： 

LP（r）=LP（r0）-（Adiv+Aatm+Agr+Abar+Amisc） 

在预测中考虑反射引起的修正、屏障引起的衰减、双绕射、室内声源等效室外声

源等影响和计算方法。 

（2）噪声预测结果及评价 

根据模式预测结果，噪声源对各预测点的影响预测结果见表 7-20。 

表 7-20  噪声设备影响值预测  单位：dB（A） 

厂界 

噪

声

源 

最近
